

Số: 10 /KH-HĐND

Bình Minh, ngày 07 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân xã Bình Minh (HĐND) Khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số: 87/2015/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ vào Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 22/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Bình Minh về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024;

Trên cơ sở thống nhất giữa Thường trực HĐND-UBND-UBMTTQ xã Bình Minh, Thường trực HĐND xã Bình Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND xã Bình Minh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Kỳ họp thứ 9 HĐND xã Bình Minh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 được tổ chức nhằm để các đại biểu HĐND xã tham gia, thực hiện, đóng góp các báo cáo, tờ trình của HĐND xã, UBND xã, UBMTTQVN xã.

- Các nội dung thông qua kỳ họp phải được chuẩn bị đầy đủ, đúng thời gian trình tự theo quy định.

- Các đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã thực hiện công việc chuẩn bị và tổ chức kỳ họp.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KỲ HỌP:

1/ Nội dung:

- Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và Phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Bình Minh.

- Báo cáo thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm và kế hoạch thu - chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2024.

- Tờ trình về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2023.

- Tờ trình về việc sửa chữa nâng cấp hẻm số 7 đường số 17 ấp Bình Trung (từ nguồn sự nghiệp kinh tế).

- Báo cáo công tác của UBND 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.

- Báo cáo kết quả duy trì nông thôn mới nâng cao và tiến độ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu 6 tháng đầu năm 2024.

- Báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo kết quả thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo kết quả thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các buổi tiếp xúc trước kỳ họp thứ 9 HĐND xã Bình Minh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Báo cáo kết quả thực hiện thông báo số 23/TB - HĐND ngày 22/12/2023 về việc kết luận chất vấn tại kỳ họp thứ 8 HĐND xã.
- Báo cáo hoạt động của HĐND 6 tháng đầu năm và Phương hướng hoạt động HĐND 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND năm 2024.
- Tờ trình chương trình giám sát năm 2025 của HĐND xã.
- Tờ trình thành lập đoàn giám sát chuyên đề của HĐND năm 2025.
- Báo cáo thẩm tra các báo cáo, tờ trình, nghị quyết tại kỳ họp thứ 9 HĐND xã của hai Ban HĐND xã.
- Báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.
- Dự thảo Kế hoạch giám sát chuyên đề của HĐND năm 2025.
- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND xã Bình Minh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.
- Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 6 tháng năm 2024.
- Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 HĐND xã.
- Báo cáo kết quả hoạt động của hai Ban HĐND xã 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2023 của Hai Ban Hội đồng nhân dân xã.
- Báo cáo kết quả giám sát UBND xã Bình Minh về việc triển khai thực hiện các Nghị Quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã Bình Minh từ tháng 6 năm 2023 đến tháng 2 năm 2024.
- Thông báo hoạt động tham gia xây dựng chính quyền của UBMTTQ Việt Nam xã 6 tháng đầu năm 2024.
- Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2023.

- Nghị quyết về việc sửa chữa nâng cấp hẻm số 7 đường số 17 ấp Bình Trung (từ nguồn sự nghiệp kinh tế).
- Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề của HĐND năm 2024.
- Nghị quyết chương trình giám sát năm 2025 của HĐND xã.
- Nghị quyết thành lập đoàn giám sát chuyên đề năm 2025 của HĐND xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh.
- Nghị quyết kết luận giám sát UBND xã Bình Minh về việc triển khai thực hiện các Nghị Quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã Bình Minh từ tháng 6 năm 2023 đến tháng 2 năm 2024.

2/ Thời gian tổ chức kỳ họp.

Kỳ họp thứ 9 HĐND xã khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026 khai mạc vào 7 giờ 30 phút Thứ ba, ngày 18 tháng 6 năm 2024.

3/ Địa điểm tổ chức kỳ họp.

- Tại nhà văn hóa ấp Bàu Lùn, xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

III. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ:

1/ Chuẩn bị về nội dung:

*** UBND xã:**

- Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024; Phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Bình Minh.
- Báo cáo thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm và kế hoạch thu - chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2024.
- Tờ trình về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2023.
- Tờ trình về việc sửa chữa nâng cấp hẻm số 7- đường số 17 ấp Bình Trung (từ nguồn sự nghiệp kinh tế).
- Báo cáo công tác của UBND 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo kết quả duy trì nông thôn mới nâng cao và tiến độ xây dựng xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu 6 tháng đầu năm 2024.
- Báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo kết quả thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo kết quả thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.

- Báo cáo kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các buổi tiếp xúc trước kỳ họp thứ 9 HĐND xã Bình Minh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Báo cáo kết quả thực hiện Thông báo số 23/TB-HĐND ngày 22/12/2023 về việc kết luận chất vấn tại kỳ họp thứ 8 HĐND xã.

- Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2023.

- Nghị quyết về việc sửa chữa nâng cấp hẻm số 7 đường số 17 ấp Bình Trung (từ nguồn sự nghiệp kinh tế).

*** Thường trực HĐND chuẩn bị các nội dung sau:**

- Báo cáo hoạt động của HĐND 6 tháng đầu năm và Phương hướng hoạt động HĐND 6 tháng cuối năm 2024.

- Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND năm 2024.

- Tờ trình chương trình giám sát năm 2025 của HĐND xã.

- Tờ trình thành lập đoàn giám sát chuyên đề của HĐND năm 2025.

- Báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

- Dự thảo Kế hoạch giám sát chuyên đề của HĐND năm 2025.

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND xã Bình Minh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 6 tháng năm 2024.

- Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 HĐND xã.

- Báo cáo kết quả giám sát UBND xã Bình Minh về việc triển khai thực hiện các Nghị Quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã Bình Minh từ tháng 6 năm 2023 đến tháng 2 năm 2024.

- Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề của HĐND năm 2024.

- Nghị quyết chương trình giám sát năm 2025 của HĐND xã.

- Nghị quyết thành lập đoàn giám sát chuyên đề năm 2025 của HĐND xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh.

- Nghị quyết kết luận giám sát UBND xã Bình Minh về việc triển khai thực hiện các Nghị Quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã Bình Minh từ tháng 6 năm 2023 đến tháng 2 năm 2024.

*** Hai Ban HĐND:**

- Báo cáo thẩm tra các báo cáo, tờ trình, nghị quyết tại kỳ họp thứ 9 HĐND xã của hai Ban HĐND xã.

- Báo cáo kết quả hoạt động của hai Ban HĐND xã 6 tháng đầu năm và Phương hướng 6 tháng cuối năm 2024.

- Báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2023 của Hai Ban Hội đồng nhân dân xã.

- Báo cáo thẩm tra các báo cáo, tờ trình, nghị quyết tại kỳ họp thứ 9 HĐND xã của hai Ban HĐND xã.

***Ban Thường trực UBMTTQ xã:**

- Thông báo hoạt động tham gia xây dựng chính quyền của UBMTTQ Việt Nam xã 6 tháng đầu năm 2024.

*** Lưu ý:**

Tất cả các văn bản trình tại kỳ họp phải bảo đảm hoàn thành trước ngày khai mạc kỳ họp (chậm nhất là ngày 06/6/2024).

2/ Chuẩn bị phục vụ kỳ họp:

Văn phòng UBND xã chuẩn bị thư mời, tài liệu, kinh phí, hội trường và tổ chức phục vụ kỳ họp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND xã Bình Minh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND Thành phố;
- Đảng ủy ;
- UBND xã;
- Hai ban HĐND xã;
- UBMTTQ xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KI. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Trang Thị Xuân Hạnh